

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 248

Poznań, środa dnia 31 maja 1933

Rok XXVIII

## Przed podpisaniem „paktu czterech“

Dyskusja w parlamencie francuskim — Stanowisko prezydenta republiki i rady ministrów — Rząd francuski domaga się od Włoch gwarancji — Zgoda Małej Ententy — Polska organizuje blok bałtycko-czarnomorski?

Paryż, 30. 5. (PAT.) „L'Ordre“ podaje, że w kuluarach Izby panuje przekonanie, iż większość posłów wypowie się przeciwko paktowi czterech. Wątpliwe jest, czy Izba zmieni swe stanowisko po szczegółowym zapoznaniu się z treścią paktu.

Ten sam dziennik podaje, że prezydent Lebrun jest podobno zdecydowanym przeciwnikiem paktu a i w radzie ministrów nie łatwo osiągnąć jednomyślność w sprawach, związanych z tem zagadnieniem.

Paryż, 30. 5. (Tel. wł.) W izbie francuskiej odbyła się dziś dyskusja nad „paktem czterech“, wywołana interpelacją posłów środka i prawicy. Szczególnie ostro wystąpili przeciwko „paktowi czterech“ deputowani Marin i Ybarnegarey. Marin w dłuższych wywodach podkreślił niebezpieczeństwo, jakie przynosi „pakt czterech“ Francji, która, izolowana od swych sojuszników, w najcięższej chwili ma się znaleźć u boku Hitlera i Mussoliniego, którzy znani są ze swych dążeń rewizjonistycznych.

Mimo to, wniosek Marina, zmierzający do odroczenia dyskusji budżetowej i doprowadzenia do szczegółowej dyskusji nad „paktem czterech“, został odrzucony 434 głosami przeciwko 135.

W dalszym ciągu dyskusji jeszcze raz próbował podjąć debatę nad paktem poseł Ybarnegarey, który w ostrych słowach przypomniał cel paktu i jego ukryte dążenia.

Londyn, 30. 5. (PAT.) Rząd francuski zawiadomił przez swego ambasadora w Londynie ministra spraw zagr. Simona, że jakkolwiek gotów jest parafować w Rzymie pakt czterech mocarstw, to jednak zastrzeżenie, że podpis swój pod tym paktem położy dopiero wówczas, gdy otrzyma ze strony Włoch zapewnienie, że rząd włoski, podpisując pakt czterech mocarstw, równocześnie obowiązuje się powstrzymać od ujawniania wrogiej taktyki zarówno w stosunku do Francji, jak i państw Małej Ententy.

Oświadczenie to wywołało w angielskich kołach rządowych silne wrażenie.

Praga, 30. 5. (Tel. wł.) Stała Rada Małej Ententy zajmowała się dziś na swym popołudniowym posiedzeniu przede wszystkim „paktem czterech“.

Obrady wykazały całkowite porozumienie i zgodność poglądów co do obecnej treści paktu. Zebrani stwierdzili, że na podstawie wiadomości z Paryża, otrzymanych przez trzech ministrów, oraz na skutek zmian, poczynionych w treści paktu, pakt ten w obecnym brzmieniu uwzględnia żądania francuskie, wyrażone w specjalnym memorandum z 10 kwietnia i w myśl tego dotyczyć może jedynie kwestyj, obchodzących sygnatariuszy paktu. Ministrowie przyjmują

do wiadomości zapewnienie mocarstw zachodnich o nietykalności zarządzeń i kompetencji Ligi Narodów oraz zapewnienie sygnatariuszy konferencji rozbrojenkowej w sprawie granic państw Małej Ententy. Zgodnie z

oświadczeniem rządu francuskiego, dającego gwarancję przeciwko wszelkim zakusom rewizjonistycznym, zebrani w radzie trzech ministrów uznają, że „pakt czterech“ w obecnym brzmieniu nie przedstawia już żadnego

### Litościwe serce



Kopnęła go szwabska nacja,  
Serdecznie przyjmuje „sanacja“!

## Wielka obława na żydów w Berlinie

W czasie rewizji skonfiskowano wiele biżuterji i towarów, pochodzących z kradzieży

Berlin, 30. 5. (PAT.) W dzielnicy, zamieszkałej przez ubogą ludność żydowską, przy Grenadierstrasse, policja przeprowadziła dziś wielką obławę i aresztowała 60 osób. W czasie rewizji skonfiskowano różne towary i biżuterję

pod zarzutem, że pochodzą z kradzieży.

W obławie wzięło udział 150 policjantów, 240 agentów policji kryminalnej i kilkanaście samochodów ciężarowych.

### Rozruchy chłopskie w Rumunji

Bukareszt, 31. 5. (Tel. wł.) Jak donoszą z Cogeaşa, w okręgu Jassy oburzeni niesprawiedliwym podziałem ziemi i pomiarem parceli okoliczni chłopi napadli na majątek księżnej Cantacuzino i pozabijali inwentarz żywy a następnie podpalili szopy i stodoły.

Służba pałacowa, która usiłowała przeszkodzić napadowi, została pobita.

### Ujęcie międzynarod. oszusta

Warszawa 31. 5. (Tel. wł.) Polskie władze policyjne zostały telegraficznie zawiadomione przez prezydium policji w Helsingforsie o zatrzymaniu tam międzynarodowego oszusta Jana Minesco. Minesco jest przestępcą, poszukiwanym przez sądy w różnych miastach Polski za oszustwa. Okazało się, że używał on pseudonimu i legitymuje się fałszywym paszportem greckim, a w rzeczywistości jest cyganem z Polski nazwiskiem Alfons Świstak.

Był on specjalistą od wyłudzenia większych kwot pieniężnych. (w)

### Katastrofa na wyścigach samochodowych

Nowy Jork, 31. 5. (Tel. wł.) Na dorocznym wyścigu samochodowym w Indianopolis, największej tego rodzaju imprezie w Stanach Zjednoczonych, odbywających się na dystansie 500 mil, uległy wypadkowi dwa samochody wyścigowe. Trzy osoby zostały ciężko rannione.

Dwie z nich, mechanik i kierowca jednego z samochodów, zmarli niebawem po wypadku, który spowodowany został nadmierną szybkością wozów wyścigowych.

### Przeciwko fladze hitlerowskiej

San Sebastian, 30. 5. (PAT.) Robotnicy portowi odmówili wyładowania okrętu niemieckiego, na którym powiewała flaga hitlerowska.

Podobny wypadek wydarzył się w porcie Santander i dopiero gdy kapitan okrętu polecił flagę opuścić, robotnicy przystąpili do pracy.

go niebezpieczeństwa rewizjonizmu dla Małej Ententy.

Wszyscy ministrowie jeszcze raz podkreślają że dla ich państw sprawa rewizji granic wogóle nie istnieje a jakkolwiek próba dyskusji nad tą sprawą raczej wzmocniłaby więzy pomiędzy trzema państwami Małej Ententy.

Paryż, 30. 5. (PAT.) „Le Temps“ w obszernym artykule, omawiającym zagadnienie „paktu czterech“, na podstawie informacji prasy zaznacza, że Polska myśli o powzięciu inicjatywy utworzenia nowego ugrupowania państw, w którym byłaby głównym czynnikiem. Koncepcja ta polega na związaniu trzech państw Małej Ententy z trzema państwami bałtyckimi: Litwą, Łotwą i Estonją, aby tym sposobem zorganizować blok, łączący Morze Czarne z Bałtykiem.

Idea ta nie jest nowa — pisze dziennik — ale z punktu widzenia ogólnego należy wyrazić żal, że pierwszą pośrednią konsekwencją paktu czterech głównych mocarstw, zawartego celem unicestwienia rywalizacji dwu głównych ośrodków wpływów na losy Europy, byłby podział Europy na dwa nowe bloki: wschodni i zachodni. W każdym razie zadaniem Francji — kończy dziennik — winno być przeszkodzenie tego rodzaju rywalizacji a we właściwym momencie Polska powinna odegrać rolę łącznika.

### Awantury na uniwersytecie w Pradze

Praga, 30. 5. (Tel. wł.) Na tutejszym uniwersytecie niemieckim doszło dziś do awantur i demonstracji studentów hitlerowskich i członków organizacji pravicowych.

Demonstracje wywołała wiadomość o mającym nastąpić powołaniu na katedrę prawa państwowego prof. Kelsena, usuniętego z Niemiec za poglądy radykalne. Manifestacje trwały przez czas dłuższy. Wznoszono okrzyki „precz z Kelsenem! Nigdy nie dopuścimy Kelsena do wykładów! Do Moskwy z Kelsenem!“ Manifestacje powtórzyły się w czasie wykładu prof. dr. Weissa, pod którego adresem krzyżano: „Precz z Żydami! Precz z żydowskimi profesorami!“

Wykłady przerwano i uniwersytet zamknięto.

### Niezwykła zbrodnia

Warszawa, 31. 5. (Tel. wł.) W dniu 25 bm. we wsi Przywóz w pow. krakowskim znaleziono zamordowanego 24-letniego Stanisława Lechowicza, pochodzącego z Limanowej, eksternistę, studenta pierwszego roku teologii.

Poszukiwanie sprawcy zabójstwa trwało dni kilka, aż wreszcie we wtorek został aresztowany 24-letni Bolesław Olejniczak, urodzony w Dortmundzie, student pierwszego roku filozofji, który przyznał się, że zabił Lechowicza nożem w drodze na odpust do Mogiły. Był jego dobrym kolegą i współlokatorem. Zabójstwa dokonał w czasie sprzeczki, jaka wynikła między nimi. (w)

Przepowiednia pogody na środę: Dość pogodnie i ciepło przy słabych wiatrach z północnego wschodu i wschodu.





